Medicina
Veterinaria

Matriz curricular

Periodo

1° SEMESTRE

1° SEMESTRE

1° SEMESTRE

1° SEMESTRE

1° SEMESTRE

1° SEMESTRE

1° SEMESTRE

1° SEMESTRE

1° SEMESTRE

2° SEMESTRE

2° SEMESTRE

2° SEMESTRE

2° SEMESTRE

2° SEMESTRE

2° SEMESTRE

2° SEMESTRE

Codigo da
Disciplina

MDVO1

MDVO0?2

MDVO03

MDVO04

MDVO5

MDVO06

MDVO07

MDVO08

MDVO09

MDV10

MDV11

MDV12

MDV13

MDV14

MDV15

MDV16

Disciplina

ANATOMIA ANIMAL |

BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR

BIOQUIMICA E BIOFISICA

CIENCIAS DO AMBIENTE E ECOLOGIA

GENETICA E EVOLUCAO

INTRODUCAO A MEDICINA VETERINARIA E
DEONTOLOGIA

COMUNICACAO E NOVAS TECNOLOGIAS DE
INFORMACAO

METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTIFICO

COMPONENTE CURRICULAR DE EXTENSAO |

ANATOMIA ANIMAL 1l

ANTROPOLOGIA, RELACOES ETNICO-
CULTURAIS E INDIGENAS

BIOESTATISTICA, EPIDEMIOLOGIA E
SANIDADE ANIMAL

HISTOLOGIA, CITOLOGIA E EMBRIOLOGIA
VETERINARIA

IMUNOLOGIA ANIMAL

MICROBIOLOGIA ANIMAL

PARASITOLOGIA ANIMAL

Carga Horaria

80

60

80

40

40

40

40

40

40

80

20

60

60

60

60

40

Teorico

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

20

60

40

40

40

20

Pratico

40

20

40

00

00

00

00

00

00

40

00

00

20

20

20

20

Estagio



Periodo

2° SEMESTRE

2° SEMESTRE

3° SEMESTRE

3° SEMESTRE

3° SEMESTRE

3° SEMESTRE

3° SEMESTRE

3° SEMESTRE

3° SEMESTRE

3° SEMESTRE

4° SEMESTRE

4° SEMESTRE

4° SEMESTRE

4° SEMESTRE

4° SEMESTRE

Codigo da
Disciplina

MDV17

MDV18

MDV19

MDV20

MDV21

MDV22

MDV23

MDV24

MDV25

MDV26

1598

1599

1600

1601

1602

Disciplina

NUCLEO DE INTERDISCIPLINARIDADE |
(NI'T)

COMPONENTE CURRICULAR DE

EXTENSAO I

BEM ESTAR E COMPORTAMENTO ANIMAL

BIOCLIMATOLOGIA

FARMACOLOGIA VETERINARIA

FISIOLOGIA ANIMAL

MELHORAMENTO GENETICO ANIMAL

ZOOTECNIA GERAL

NUCLEO DE INTERDISCIPLINARIDADE I

(NI

COMPONENTE CURRICULAR DE

EXTENSAO I

NUTRICAO E ALIMENTACAO ANIMAL

PATOLOGIA GERAL VETERINARIA

REPRODUCAO ANIMAL

SEMIOLOGIA VETERINARIA

TERAPEUTICA VETERINARIA

Carga Horaria

40

40

60

40

60

120

40

60

40

40

100

40

40

80

60

Teorico

40

40

40

40

60

100

00

40

40

40

60

20

40

40

40

Pratico Estagio

00

00

00

00

00

20

00

20

00

00

40

20

00

40

20



4° SEMESTRE

4° SEMESTRE

Periodo

5° SEMESTRE

5° SEMESTRE

5° SEMESTRE

5° SEMESTRE

5° SEMESTRE

5° SEMESTRE
5° SEMESTRE

5° SEMESTRE

5° SEMESTRE

5° SEMESTRE

6° SEMESTRE

6° SEMESTRE

6° SEMESTRE

6° SEMESTRE

6° SEMESTRE

6° SEMESTRE

7° SEMESTRE

7° SEMESTRE

1604

1605

Codigo da
Disciplina

1607

1609

1610

1612

1613

1614
1615

1616

1606

1608

VETO1

VET02

VETO3

VETO04

VETO5

VETO06

VETO07

VETO08

NUCLEO DE INTERDISCIPLINARIDADE llI

PROJETO DE EXTENSAO IV

Disciplina

PATOLOGIA CLINICA VETERINARIA

SAUDE PUBLICA E EDUCACAO AMBIENTAL

SOCIOLOGIA, DIREITOS HUMANOS E
EXTENSAO RURAL

OPTATIVA |

NUCLEO DE INTERDISCIPLINARIDADE IV

PROJETO DE EXTENSAO V

DOENCAS INFECCIOSAS DOS ANIMAIS
DOMESTICOS

PRODUCAO DE RUMINANTES

DIAGNOSTICO POR IMAGEM NA MEDICINA
VETERINARIA

PATOLOGIA ESPECIAL E DIAGNOSTICO
POST-MORTEM

DOENCAS PARASITARIAS DOS ANIMAIS
DOMESTICOS

PRODUCAO DE MONOGASTRICOS

ZOONOSES E SAUDE UNICA

ECONOMIA E ADMINISTRACAO DO

AGRONEGOCIO

NUCLEO DE INTERDISCIPLINARIDADE V

PROJETO DE EXTENSAO VI

ANESTESIOLOGIA E TECNICAS DE TI NO

PACIENTE CIRURGICO

CLiNICA MEDICA DE GRANDES ANIMAIS

40

40

Carga Horaria

80

40

40

40

40

40
80

80

80

80

80

80

40

40

40

40

40

100

40

40

Teorico

40

40

20

40

40

40
60

40

40

40

60

40

20

20

40

40

20

40

00

00

Pratico

40

20

00

00

00
20

40

40

40

20

40

20

20

00

00

20

60

Estagio



7° SEMESTRE VET15 NUCLEO DE INTERDISCIPLINARIDADE VI 40 40 00

Codigo da
Periodo Disciplina Disciplina Carga Horaria  Teorico Pratico Estagio

7 ° SEMESTRE VETO09 CLiNICA MEDICA DE PEQUENOS ANIMAIS 100 40 60

7 ° SEMESTRE VET10 EMPREENDEDORISMO, GESTAO E 40 40 00
MARKETING EM VETERINARIA

7 ° SEMESTRE VET11 TECNICAS CIRURGICAS 40 20 20

7 ° SEMESTRE VET12 ANIMAIS SILVESTRES 40 20 20

7 ° SEMESTRE VET13 MEDICINA VETERINARIA LEGAL 40 40 00

7 ° SEMESTRE VET14 OPTATIVA Il 40 40 00

7 ° SEMESTRE VET16 PROJETO DE EXTENSAO VII 40 40 00

8 ° SEMESTRE VET17 BIOTECNOLOGIA DA REPRODUCAO 40 20 20
ANIMAL

8 ° SEMESTRE VET18 CLIiNICA CIRURGICA DE GRANDES 80 40 40
ANIMAIS

8 ° SEMESTRE VET19 CLINICA CIRURGICA DE PEQUENOS 80 40 40
ANIMAIS

8 ° SEMESTRE VET20 GINECOLOGIA E OBSTETRICIA 40 20 20
VETERINARIA

8 ° SEMESTRE VET21 HIGIENE E INSPECAO DE PRODUTOS DE 80 40 40
ORIGEM ANIMAL

8 ° SEMESTRE VET2?2 TECNOLOGIA DOS PRODUTOS DE ORIGEM 80 40 40
ANIMAL

8 ° SEMESTRE VET23 PSCICULTURA 40 20 20

8 ° SEMESTRE VET24 NUCLEO DE INTERDISCIPLINARIDADE VII 40 40 00

8 ° SEMESTRE VET25 PROJETO DE EXTENSAO VIiI 40 40 00



