## **Medicina Veterinária**

## **Matriz curricular**

Período	Codigo da Disciplina	Disciplina	Carga Horária	Teórico	Prático	Estágio
1° SEMESTRE	MDV01	ANATOMIA ANIMAL I	80	40	40	
1° SEMESTRE	MDV02	BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR	60	40	20	
1° SEMESTRE	MDV03	BIOQUÍMICA E BIOFÍSICA	80	40	40	
1° SEMESTRE	MDV04	CIÊNCIAS DO AMBIENTE E ECOLOGIA	40	40	00	
1° SEMESTRE	MDV05	GENÉTICA E EVOLUÇÃO	40	40	00	
1° SEMESTRE	MDV06	INTRODUÇÃO À MEDICINA VETERINÁRIA E DEONTOLOGIA	40	40	00	
1° SEMESTRE	MDV07	COMUNICAÇÃO E NOVAS TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO	40	40	00	
1° SEMESTRE	MDV08	METODOLOGIA DO TRABALHO CIENTÍFICO	40	40	00	
1° SEMESTRE	MDV09	COMPONENTE CURRICULAR DE EXTENSÃO I	40	40	00	
2° SEMESTRE	MDV10	ANATOMIA ANIMAL II	80	40	40	
2° SEMESTRE	MDV11	ANTROPOLOGIA, RELAÇÕES ÉTNICO- CULTURAIS E INDÍGENAS	20	20	00	
2° SEMESTRE	MDV12	BIOESTATÍSTICA, EPIDEMIOLOGIA E SANIDADE ANIMAL	60	60	00	
2° SEMESTRE	MDV13	HISTOLOGIA, CITOLOGIA E EMBRIOLOGIA VETERINÁRIA	60	40	20	
2° SEMESTRE	MDV14	IMUNOLOGIA ANIMAL	60	40	20	
2° SEMESTRE	MDV15	MICROBIOLOGIA ANIMAL	60	40	20	
° SEMESTRE	MDV16	PARASITOLOGIA ANIMAL	40	20	20	

Período	Codigo da Disciplina	Disciplina	Carga Horária	Teórico	Prático	Estágio
2° SEMESTRE	MDV17	NÚCLEO DE INTERDISCIPLINARIDADE I (NI I)	40	40	00	
2° SEMESTRE	MDV18	COMPONENTE CURRICULAR DE EXTENSÃO II	40	40	00	
3° SEMESTRE	MDV19	BEM ESTAR E COMPORTAMENTO ANIMAL	60	40	00	
3° SEMESTRE	MDV20	BIOCLIMATOLOGIA	40	40	00	
3° SEMESTRE	MDV21	FARMACOLOGIA VETERINÁRIA	60	60	00	
3° SEMESTRE	MDV22	FISIOLOGIA ANIMAL	120	100	20	
3° SEMESTRE	MDV23	MELHORAMENTO GENÉTICO ANIMAL	40	00	00	
3° SEMESTRE	MDV24	ZOOTECNIA GERAL	60	40	20	
3° SEMESTRE	MDV25	NÚCLEO DE INTERDISCIPLINARIDADE II (NI II)	40	40	00	
3° SEMESTRE	MDV26	COMPONENTE CURRICULAR DE EXTENSÃO III	40	40	00	
4° SEMESTRE	1598	NUTRIÇÃO E ALIMENTAÇÃO ANIMAL	100	60	40	
4° SEMESTRE	1599	PATOLOGIA GERAL VETERINÁRIA	40	20	20	
4° SEMESTRE	1600	REPRODUÇÃO ANIMAL	40	40	00	
4° SEMESTRE	1601	SEMIOLOGIA VETERINÁRIA	80	40	40	
4° SEMESTRE	1602	TERAPÊUTICA VETERINÁRIA	60	40	20	

4° SEMESTRE	1604	NÚCLEO DE INTERDISCIPLINARIDADE III	40	40	00	
4° SEMESTRE	1605	PROJETO DE EXTENSÃO IV	40	40	00	
Período	Codigo da Disciplina	Disciplina	Carga Horária	Teórico	Prático	Estágio
5° SEMESTRE	1607	PATOLOGIA CLÍNICA VETERINÁRIA	80	40	40	
5° SEMESTRE	1609	SAÚDE PÚBLICA E EDUCAÇÃO AMBIENTAL	40	40	0	
5° SEMESTRE	1610	SOCIOLOGIA, DIREITOS HUMANOS E EXTENSÃO RURAL	40	20	20	
5° SEMESTRE	1612	OPTATIVA I	40	40	00	
5° SEMESTRE	1613	NÚCLEO DE INTERDISCIPLINARIDADE IV	40	40	00	
EO CEMECTRE	1614	DDOLETO DE EVTENÇÃO V	40	40	00	
5° SEMESTRE 5° SEMESTRE	1614 1615	PROJETO DE EXTENSÃO V  DOENÇAS INFECCIOSAS DOS ANIMAIS  DOMÉSTICOS	40 80	40 60	20	
5° SEMESTRE	1616	PRODUÇÃO DE RUMINANTES	80	40	40	
5° SEMESTRE	1606	DIAGNÓSTICO POR IMAGEM NA MEDICINA VETERINÁRIA	80	40	40	
5° SEMESTRE	1608	PATOLOGIA ESPECIAL E DIAGNÓSTICO POST-MORTEM	80	40	40	
6° SEMESTRE	VET01	DOENÇAS PARASITÁRIAS DOS ANIMAIS DOMÉSTICOS	80	60	20	
6° SEMESTRE	VET02	PRODUÇÃO DE MONOGÁSTRICOS	80	40	40	
6° SEMESTRE	VET03	ZOONOSES E SAÚDE ÚNICA	40	20	20	
6° SEMESTRE	VET04	ECONOMIA E ADMINISTRAÇÃO DO AGRONEGÓCIO	40	20	20	
6° SEMESTRE	VET05	NÚCLEO DE INTERDISCIPLINARIDADE V	40	40	00	
6° SEMESTRE	VET06	PROJETO DE EXTENSÃO VI	40	40	00	
7° SEMESTRE	VET07	ANESTESIOLOGIA E TÉCNICAS DE TI NO PACIENTE CIRÚRGICO	40	20	20	
7° SEMESTRE	VET08	CLÍNICA MÉDICA DE GRANDES ANIMAIS	100	40	60	

	Codigo da					
Período	Disciplina	Disciplina	Carga Horária	Teórico	Prático	Estágio
7° SEMESTRE	VET09	CLÍNICA MÉDICA DE PEQUENOS ANIMAIS	100	40	60	
7 ° SEMESTRE	VET10	EMPREENDEDORISMO, GESTÃO E MARKETING EM VETERINÁRIA	40	40	00	
7 ° SEMESTRE	VET11	TÉCNICAS CIRÚRGICAS	40	20	20	
7 ° SEMESTRE	VET12	ANIMAIS SILVESTRES	40	20	20	
7 ° SEMESTRE	VET13	MEDICINA VETERINÁRIA LEGAL	40	40	00	
7 ° SEMESTRE	VET14	OPTATIVA II	40	40	00	
7 ° SEMESTRE	VET16	PROJETO DE EXTENSÃO VII	40	40	00	
8 ° SEMESTRE	VET17	BIOTECNOLOGIA DA REPRODUÇÃO ANIMAL	40	20	20	
8 ° SEMESTRE	VET18	CLÍNICA CIRÚRGICA DE GRANDES ANIMAIS	80	40	40	
8 ° SEMESTRE	VET19	CLÍNICA CIRÚRGICA DE PEQUENOS ANIMAIS	80	40	40	
8 ° SEMESTRE	VET20	GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA VETERINÁRIA	40	20	20	
8 ° SEMESTRE	VET21	HIGIENE E INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL	80	40	40	
8 ° SEMESTRE	VET22	TECNOLOGIA DOS PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL	80	40	40	
8 ° SEMESTRE	VET23	PSCICULTURA	40	20	20	
8 ° SEMESTRE	VET24	NÚCLEO DE INTERDISCIPLINARIDADE VII	40	40	00	
8 ° SEMESTRE	VET25	PROJETO DE EXTENSÃO VIII	40	40	00	
8 ° SEMESTRE	VET25	PROJETO DE EXTENSÃO VIII	40	40	00	

NÚCLEO DE INTERDISCIPLINARIDADE VI

VET15

7° SEMESTRE

00

40

40